adita sit hereditas, vt valeat legatum libertatis & pecuniarum. & sic est contra infra titu. j.l. peculium. §. Titio. ij. respon. Solu. ne-
cessitatem adiri hereditatem eius qui libertatem reliquit, vt h̄c: non
eius post cuius mortem alij reliquit: vt ibi. Azo. & facit infra de-
optio. lega. l. si optio. & infra titu. j.l. statuliberum. & l. quod ser-
uus. Accursius.

a Non pertinet. videtur enim legatum ita esse, si conditio aduenet. Io. vt. j. de condi. & demō. l. aliquādo. in fi. & ideo ea pendēte non transmittitur: vt h̄c, &. C. de cadu. tol. §. fin autem.

b Certum est. alioquin legatum serui est in suspenso: vt &. C. de neces. ser. l. pen. §. fina. & supra proxim.

c Inutile. libertas tamē tenet: sed videtur etiam primum valere: vt. j. titu. j.l. peculium. §. fina. qua est contra. Sol. h̄c primō fuit legatus, & postea liber esse iussus: ibi verò econtra. quod nō placet: arg. j. titu. j.l. si idem. Dic ergo secūdum H. h̄c directam fuisse libertatem reli-
tam, vel fideicommissariam ab herede præstandam: ibi de fideicommissaria, & ab herede legatario præstāda. Accursius.

S Eruo.] **C A S V S.** Legauit tibi seruum: & eidem seruo legauit decem. valet vtrūque legatum. Secūdū dicit, legauit tibi seruum sub conditione, & interim heres meus eum manu-
misit. venit postea conditio. certè non extinguitur legatum: & vindicat etim legatarius ab eo qui possidet. Tertiò dicit: Institui quatuor heredes, & iussi duos eorū soluere debitum quo Titio tenebar & Sempronio. certè creditores non agunt contra eos: imò alij heredes quorum interest vt isti etiam soluant. & ita alius habet actionē ex testamento, & non ille cui iussit testator dari. & hoc etiam euuenit in

alio casu qui plane ponitur in litera. Quartò dicit: Legauit tibi fundum Titianum. reperitur postea quod debet seruitutem. certè talis debet legatario dari, qualis est: id est seruens. Secus autem si ita dixit: Lego tibi fundum Titianum vti optimus maximusque est. quia liber præstari debet tunc. Quintò dicit: Legauit tibi Stichum seruum. tu petis ab herede. heres dicit, non dabo tibi nisi ipse seruus reddat mihi rationes quas administravit. vnde fuerūt propter hoc coram iudice. certè audiri debet heres. Sextò dicit: Legauit tibi seruum meum qui in fuga existebat. deceſſi, & dubium est nunc vtrum viuat dictus seruus vel non. certè heres debet tibi legatario cauere quod eum persequeretur, & tibi restituet si eū habere poterit. Viuianus.

d Adita. veritate inspecta: vt & infra eodem. l. si tibi homo. §. cum seruus.

e Legatum. id est res legata sequitur seruum. & sic ab adita hereditate cedit dies legati relicti à domino seruo legato: vt h̄c &. C. de cad. tollen. §. in nouissimo. si autē ab extraneo relinquatur tali ser-

ff. Infort.

uo, tunc inspicitur tempus quo cedit dies legati: vt si ante aditam hereditatem cederet, tunc hereditati & per eā heredi futuro. si autem post, tunc legatario: vt. j. tit. j.l. quod seruus. &. §. l. prox. circa princ. & facit. j. de opti. leg. l. si heres.

f Alienauerit. sed manumittere non potest: vt. j. qui & à quib. l. ge-

neraliter. §. j. & argu. C. si man. ita fue. al. l. ea quidem. sed hodie nec alienare: vt. C. communia de leg. auth. res que. Accursius.

g Legatario. id est lega-
tarius poterit vindica-
re: vt. j. de conditio. &
demon. l. f. uadū. in me-
dio autem, an teneat a-
lienatio, dic vt. C. com-
munia de lega. l. fi. §. fin
autem.

h sed coheredes. vt &. §.
fami. ercisc. l. si filia.. §. si
pater. &. §. idem Papini.
Accursius.

i Non enim gener. sic. j. in veteribus
titu. j.l. fideicommissa.
manuse. in-
§. interdum. & infra de
libe. lega. l. non solū.
§. j. in fi. & l. Aurelius. §.
pen. & de iure do. l. cū
pater. Sed contra. C. de
do. pro. l. si pro te. Sol.
ibi stipulatio, h̄c lega-
tum. Item contra. §. de
iure dot. l. tali. & infra
de condit. & demost. l.
Titio. §. fina. vbi etiam
sponsio competit actio
ex testamento. Solu. vt
in. l. Titio. notatur. Item
contra. j. de libe. lega. l.
ij. in fi. Sol. alius est ibi
casus. & adde quod no.
supra eo. l. si ita legatū.
§. fina.

k Maximè. hoc ideo,
quia viri interesset pro-
pter fructus: vt. C. de
iure dot. l. pro oneribus
& reipublicæ: vt. §. solu.
mat. l. j.

l Qualis est. vt &. j. tit.
j.l. Mænius. §. pen. &
argu. §. eo. titu. l. si à substi-
tuto. §. fina.

m Præstandus est. sic. §.
de cōtrahen. empt. l. cū
venderes. & de euic. l.
pen. Accursius.

n Seruus qui in negotio.
id est qui domini nego-
tium geserat.

o Tradi debet. extra ius,
vt differat à seq. respon.

&. §. e. l. seruus vni. &. j.

**est, licet ad eum verba non diri-
gantur. Bartolus.**

Si testator quosdā ex heredib⁹ iusserit æs alienū soluere: nō creditores habebūt aduersus eos a-
ctionē, sed coheredes, h̄ quorum interest hoc fieri. Nec solum hoc casu alius habet actionem, quām cui testator dari iussit: sed alio quoq; veluti si filia nomine gen-
nero aut sposo dotem dari iusserit. non enim gener i aut sponsus, sed filia habet actionem, cuius maximè k interest.*

**Species legata debet dari talis
qualis est: nisi aliud sit expres-
sum. Bartolus.**

Si fundus qui legatus est, seruitutem debeat impositam: qualis est, l dari debet. Quod si ita legatus sit, vti optimus maximusq; liber præstandus m est. Seruus qui in negotio n fuerit legatus, nō antē tradi debet, o quām rationes explicet, p & si ad iudiciū itū sit, iudicis eadem partes esse debent.

**Si dubitatur, an res legata exi-
stat, heres debet cauere de perse-
quendo & restituendo si eam in-
uenerit. Bartolus.**

Si res quā legata est, an in rerū natura sit dubitetur, fortè si dubium sit an homo legatus viuat: placuit agi quidē ex testamento posse: sed officio iudicis contine-
ri, vt cautio interponeretur qua heres caueret eam rem persecutum, & si načtus sit, legatario restituturum, q

**Si res in qua vel pro qua ius ha-
beo, peruenit ad me sub spe resti-
tuendi, possum per retentionem
conseruare ius meum. Bartol.**

**lxx. IDEM libro octauodecimo
ad Edictum Prouinciale.**

SI seruus Titij furtum mihi fe-
cerit, deinde Titius herede

p Explicet. facit. C. de bonis proscript. l. j. famili. ercisc. l. is cum. in princ.

q Restituturum. j. eod. l. si seruus legatus. in princ. &. §. eo. l. cum ser-
uus. & l. cum res. §. sed si nulla. Accursius.

SI seruus Titij.] **C A S V S.** Seruus Titij mihi furtum fecit. dictus Titius me instituit heredem, & eundem seruum Sempronio legauit. certè non ante dabo legatario dictum seruum, quām ipse me indemnem cōseruet de dicto furto. Et idem est si fecit mihi furtum postquam Titij domini sui hereditatem adiui: vt in fin. l. Item ponit simile tale: Titij fundus meo fundo seruitutem debeat. dictus Titius me instituit heredem, & dictum suum fundum seruentem legauit à me sub conditione Sépronio, & ita dominium dicti fundi seruentis meum factum est: sicq; extincta est seruitus quam meo fundo debebat. petit Sempronius fundū sibi legatum à me herede. certè nō debeo ei prius tradere dictum fundum seruentē, sibi que legatū, quām ipse constitut mihi in eo de nouo seruitutem: sicut & prius quām heres essem institutus, habe-

bam. Sic euenit etiam alibi. mandato meo seruum mihi emisti. ille seruus fecit tibi furtum vel antequam eum nomine meo emeres, vel post. certe dictum seruum non teneris mihi restituere, nisi conseruem te indemnem de dicto furto. Et idem est in isto alio casu: Emisti à me seruum, qui seruus fecit tibi furtum vel antequam à me emeres, vel post. inuenisti postea eum vi-
tiosum esse: ideoq; egisti contra me redhibitoria, vt redderem tibi pretiū serui, & tu mihi seruum. certe nō solū teneor tibi restituere pretium serui, sed etiam conseruare indemnem te de furto quod tibi seruus fecit. & hoc si fui condemnatus in redhibitoria. Vinius.

a Legauerit. sub conditione vel in diem, vt ali-
qua sit dubitatio.

b Is fecerit. scilicet mihi. ad qd̄ infra de furt. l. à Titio. & l. si seruus cō-
munis.

c Recipiam. vt & infra
c.l. legatum. §. fin. & supra de serui. l. Papinianus. aliud in seruitute personali vſusfructus: vt infra titu.j.l. is cui. & l. cum filius. §. dominus. quæ sunt contra. & est ratio: vt ibi in. §. do-
minus.

d Seruum emit. vt supra
manda. l. inter causas.
§. sed cum seruus. Accursius.

e Redhibet. supra de
ædil. edic. l. cum autem
filius. §. Julianus. & facit
infra ad Trebel. l. cum
hereditas. Accursius.

f Quare. & sic reddit ad
primum casum.

g Legatario. nam & si
certa domo esset manumissus, actio
ne in factum teneretur
ex illo edito. infra si
quis test. li. esse ius. fu. l.
sed ea verba
fueri posse
ex puncta.
recta.

h I domus.] CASVS.
I legauit tibi domum
in genere. aut habebam
domum vel domos: &
valet legatum, & habet heres electionem. aut non habebam, & ni-
hil valet. Secundò dicit: Legauit tibi domum in genere, vt dixi. nū-
quid tenetur heres meus tibi de euictione cauere? & si quidē præ-
stet eam tibi sine iudicio, & tibi euincatur: habes adhuc actionem
ex testamento. si autem priusquam daret, permisit se ad iudicium
vocari: iudex debet facere vt heres promittat de euictione. Tertiò
dicit: Legauit tibi pecuniam, & heres confitetur hoc coram iudice.
certe iudex debet ei dare ad suum arbitrium spatium ad soluendū.
Quarto dicit: Si lego tibi aliquid, & heres illud habet, tenetur illud
dare tibi legatario: nisi habeat iustam causam quare non det. & de
hoc duo plana exempla ponit. hoc dicit cum sequen. l. Quintò dicit:
Municipes fundum suum Titio in emphyteusin dederunt. Ti-
tius legauit eis dictum fundum. certe valet legatum ratione iuris
quod in eo habet Titius. & idem si leget alij. nam semper videtur
ius legare, & non proprietatem fundi, cum eam non habeat, in mō
municipes. Vinius.

i Simpliciter. sensit tamen de certa, licet nesciamus de qua: vt infra
c.o. l. legato. §. j.

j Habet. sic & infra de auro & argen. leg. l. si vxori. in fi.

k Reliquerit. id est non habuerit. Accursius.

l Derisorium. quoniam non natura, sed nostra destinatione do-
mus & fundus constituuntur: vt supra. e. l. quod in rerum. §. si quis
post. & facit supra de iur. do. l. cum post. §. gener. Sed arg. contra. j.

de tri. vi. & ole. lega. l. iij. & C. de donat. l. si quis ar. §. fin autem. sed
A ille in quantitatibus vel generibus. & not. vt supra eo. l. legato. in
princ. Accursius.

m Sine iudicio. hæc verba, sine iudicio, determinant illud verbum
præstata, non illud, euincitur. Azo.

n Ex testamento. nec e-
nim potest implorare
iudicis officium, vt ca-
ueatur de euictione:
quia non est actio cui
seruiat. est enim solu-
tione sublata: quod est
vbi iudicio petitur.

o Petita. ab herede.

P Ex stipulatu. & nihi-
lominus ex testamen-
to. alioquin contra: vt
infra de except. rei iudi-

l. euidenter. & infra de
regu. iur. l. non solet. &

l. nemo enim. H. vel sic:
Alioquin si cautum nō
fit: non ex stipulatu, sed
ex testamento agetur:

licet dicat contra Azo.
& not. secundum R. aut
genus legatur, & hīc
debetur euictio magis

* virginea.
ex qualitate quā titu-
dus.

siue obligationis spe-
cie: vt supra eodem. l.
si à substituto. §. heres.

& infra titu. ij. l. qui
concubinam. §. si he-
res. & supra de euict.

l. heres seruum. Aut
legatur species aliena.
de propria enim fru-
stra quereretur: ni-

si fortè in pignerata:
vt. C. de fideicommiss.

l. prædia. & institu. eo.
§. sed si rem. legatur
quidem res aliena aut

à sciente, aut ab igno-
rante, seu tacente. pri-
mo casu debetur euictio:

a] An & quā
do dicatur
aut præsum-
matur igno-
rante factū
& quando
tacens habe-

tur pro con-
sentiente: vi-
de per Bald.

nisi alias nō legaturum
& cōmuni-
ter omnes
in. l. cū alie-
nam. C. de

lega.

ad salutionem dandum est, nec vr-
guendum * ad suscipiendum iu-
dicium. quod quidem tempus ex
bono & æquo prætorem obser-
uare oportebit. Qui cōfitetur se
quidem debere, iustum autem
causam adfert cur vtique præ-
stare non possit, audiendus est:
vtputa si aliena res legata sit, ne-
gētque dominum eam vendere,
vel immensum pretium eius rei
petere adfirmet, aut si seruum
hereditarium neget se debere
præstare, fortè patrem suum vel
matrem, vel fratres naturales.
æquissimum est enim concedi ei
ex hac causa æstimationem of-
ficio iudicis præstare. Cum ali-
cui poculum legatum esset, vel
lētque heres æstimationem præ-
stare, quia iniquum esse aie-
bat id separari à se, non impe-
trauit id à prætore. alia enim
conditio est hominum, alia cæ-
terarum rerum. in hominibus

ror ad legandum induxit præsumitur quempiam: vt. C. eo. l. cum
alienam. & infra de auro & argen. l. Quintus. & j. titu. j. l. cum pa-
ter. §. cuius. & j. de vſuſtu. l. Sticho. & s. eo. l. quod in rerum. in
princ. & §. j. aut extraneæ, & hoc casu cessat euictio: vt infra titu. j. l.
vnum. §. si rem. & insti. eo. §. non solum. & C. eo. l. cum alia. & j. de
auro & argen. lega. l. qui vxori. Ro. de donatore dic vt nota. C. de
euict. l. j. Accursius.

q Modicum tempus. quod indulgetur condemnatis: vt. s. de iud. l. si
debitori. Io. Alij dicunt ad arbitrium iudicis: vt infra de iur. delib.
l. j. & hic subiicit. & facit infra de iure fis. l. in fraudem. §. fiscalibus.
& infra de solu. l. quod dicimus. in fin. titu. & infra de re iudi. l. j. &
de suc. edi. l. j. §. licet. & infra de col. bo. l. si quis filium. §. fina. & s. de
procu. l. si reus.

r Adfirmet. dabitur ergo iusta æstimatione: vt hīc & infra titu. j. l. qui
concubinam. §. fina. & l. nondum. §. fina.

f Præstare. habetur ergo ratio affectionis rei. & sic est contra. s. de
ope. ser. l. fin. sed non habetur ibi ad utilitatem auctoris, sed rei sic: vt Affectionis
hic. Item not. aliud pro alio solui. sed regulariter contra. quæ dic ratio quan-
vt no. supra si cer. pe. l. j. §. j. & facit. j. prox. §. & C. cōmu. vtriusque
doque ha-
benda est. l. possessorium.

t Non impetravit. quia erat in specie, secus si in pondere: vt infra de
auro & argen. lega. l. j. & l. cum certum. & facit. C. de donatio. l. si
quis argentum.

^a Supra. sic supra prox. §. Accursius.

^b Si fundus municipum. qui municipes dederunt in emphyteusim. A

^c Legatus. ab emphyteuta. Accursius.

^d Posit. à municipibus.

^e Municipum. directo domino.

^f Aliquod ius. id est vti-

le dominium.

^g Habemus. aut ergo est plene legantis, aut heredis, vel extranei prossus: & tunc dic vt institu. de leg. §. non solum & supra eal. §. qui confitetur. aut in aliena. sed legatus habet in ea aliquod ius: & tunc id solum videtur legare, scilicet ius quod habet: vt hīc, & infra eo. I. si cui. §. fina. & l. non quocunque. §. j. & infra de libera. lega. l. j. in fin. & supra eo. l. senatus. §. fina. & argum. supra de contrahen. emp. l. qui tabernas. & s. eo. l. serui. §. fina. Accursius.

Si quis. C A S V S. Habebam fundum nomine Cornelianum: in angulo cuius fundi erat aliquātulum vineæ. feci testamētum, & eum talibus verbis interuenientibus legavi, lego Titio fundum Cornelianum exceptis vineis quæ ibi erunt tempore mortis meq. post autem morte meam incidi vineam quæ erat in dicto angulo tempore testamenti mei. certè nihil minus angulus fundi vbi fuerat vinea, legaturi erit. Viuianus.

^h Cornelianum. in cuius parte erant vineæ.

ⁱ Erunt. futurum facit conditionē, scilicet hoc verbum, erunt. presens, scilicet sunt, demōstrationem facit: vt. s. eod. l. Stichum qui meus. & facit. j. de auro & argē. lega. l. si quis ita. & l. fin. in princ.

Si heres. C A S V S. Ius si heredi meo vt ita faciat quod Lucius habeat centum. certè tenetur Lucio dare centum. Secundò dicit q. non solum ciuitatibus, sed etiā vicis legari potest. Viuianus.

^k Centum dare. imò nō: quia reum locupletem offerēdo liberabitur: vt s. si cer. pe. l. f. §. fi. & j. de verb. obl. l. ista stipulatio. §. cū. Solu. secudū R. i. testamētis verba^a pleni^b q. in stipulationib^b exponūtur. ibi siquidē magis rigori stat.

ⁱ Vicis legata. Villa castellum dicitur, vici qui nulla ciuitatis dignitate honorantur. sed quia vice ciuitatis reguntur, vici dicuntur. vel dic quia viis, non muris clauduntur, secundum H.

^m Ciuitatibus. de quibus cōstat: vt. j. eo. l. ciuitatibus. & s. e. l. si quis à filio. & j. ad Trebell. l. omnibus.. &. C. de hered. institu. l. hereditatis. Accursius.

L Icet. C A S V S. Institui heredem filium meum, & ab eo legavi cētum. postea ei substitui Titium. mortuus fuit heres, & sic ff. Infort.

substitutus habuit hereditatē. Certè bene tenetur præstare legatū ab instituto relictū, nisi appareat contraria voluntas mea testatoris expressē vel etiam tacitē: quod potest apparere in tribus exēplis, quæ hīc planè ponuntur. & hoc dicit. Viuianus.

ⁿ Reliquerat. fideicommissum. tunc enim non videtur repetitum:

vt. j. titu. l. j. l. Latinus. & facit infra eod. tit. l. Tito. §. Italianus. & l. cum patronus. & l. cum pater. §. ab instituto. & C. ad Trebell. l. nō iustum. & supra tit. j. l. quidam. & infra eo. l. seruo alieno. §. penul. & s. e. l. si qs à filio, in prin. & j. de ali. & ciba. leg. l. Gaia. Accursius.

I sic legatum.] C A

S S V S. Quamuis in expressa volūtate heredis nō possit legatū cōmitti, tamē tanquā bono viro bene potest cōmitti: veluti si dicat testator, Lego Titio si heres aēstimauerit &c. Secundò ponit tres casus.

Primus est talis: Lego Titio quod mihi debet Sempronius. & in veritate nihil mihi debet Sépronius.

certè nihil valet legatum. & idem est si dixi, lego Titio decē

quæ mihi debet Sépronius. & Sépronius nihil debeat. & hoc dicit in versiculo, proinde &c. usque ad finem. §. probat p. similia quare non valet legatum. Secundus

casus est in versiculo, nā & si. &c. & est talis: Lego Titio quod ei debo. & in veritate nihil ei debo. & non valet

legatum: quia non fuit adiecta quantitas. si autem adiicerem quātitatem certā, valeret: quia falsa demonstratio, & cetera.

Tertius casus est in versiculo, quod si addiderit, & cetera. & est talis:

Lego Titio decem qua ipse mihi debet. & in veritate ipse nihil mihi debet. & nō valet legatū:

quia ego testator posui in legando falsam causam sive cōditionē, quæ bene vitiat legatū.

hoc dicit usque ad. §. si quis ita. Viuianus.

^o Debebitur. vt & infra titu. i. j. l. fideicommissum.

& s. sic fideicommissum. & s. hoc autem. & s. quamquam.

P Collatum. hoc nō valet: vt. s. eo. l. senatus. §. legatum. quæ est contra. & facit. j. de verbor. oblig. l. stipulatio non valet. & j. titu. j. l. j. & s. de contrahend. emptio. l. hæc venditio. Item facit hæc lex ad id quod not. s. de arbitri. l. penultima.

^q Debet. testatori.

^r Fuerit legatum. idem si dixerit certam quantitatem, vt decem tibi lego quæ debet mihi Titius: vt ibi, quod si addiderit, & cetera. sive eidem, sive alij legem quod Titius debet: vt ibi, quod si addiderit. & ibi, proinde &c.

^s Non perimit legatum. refert ergo dicam in prima persona: & tunc

si non debo, distinguitur, adiiciam certam quantitatem, vel non: vt in dote: vt hic, & C. de fal. cau. adie. leg. l. iij. & l. fina. & l. ij. aut in tertia: vt quod debet Titius mihi, ei lego, vel alij. & tunc non valet, certum vel incertum: vt supra, & infra in hoc. §. & est ratio. quia si verum esset debitum, non teneretur heres nisi ad cessionem actionis. Idem ergo in secunda: vt quod debes, tibi lego: quia & ibi si verum esset debitum, non teneretur heres nisi ad liberationem. at cum in prima imponitur necessitas heredi dandi si vere debetur: ergo & vbi non debetur. id est si certum adiiciat: vt in fine huius legis. & infra eodem. l. non quocunque. §. qui Gaius. & infra de lib. leg. l. legauit.

a demonstrationem. falsa demonstratio non no-

a] Adde me- cer legato: a) vt institu- lius text. in. de leg. §. huic. Item falsa l. demonstratio. & ibi do- cto. j. de co- dit. & dem. o. cum ta- glos. ordi. in le. §. falsam. sed condi- l. si secundis. tionis siue de futuro §. qui quin- (quae propriè dicitur que. j. eo. & cōdītio) nocet eiusdem in. l. 2. & 4. C. de fal. cau. defectus: vt infra de cō- sa adiecta le- ditionibus. & demon- stra. l. qui heredi. §. fina. siue de p̄tērīto, vt im- propriæ, nocet defectus: vt institut. de leg. §. lon- ge. in fine. §. quare ergo ponit hic causam cum conditione? Respond. pro eodem poni conditionē & causam: vel aliās nō erat legaturus: vt dicto. §. falsam. vel cōditionaliter fuit causa expressa. vt dicto. §. lon- ge. Sed quid ad prædi- cta? Respon. cum dicit

in prima persona, certa est demonstratio. cum vero dicit in tertia vel secunda, quae & quod faciunt conditionem: vt infra de an. leg. l. Quintus. & C. de fal. cau. l. iij. & l. fi.

b) Et si viuus postquam legauit, ante mortem tamen.

c) Extingueretur. vt & infra titu. iij. l. fideicommissa. §. si rem. Sed contra infra titulo. j. l. cum filius. §. heres. & facit infra de fun. instru. & instru. leg. l. nepoti. & infra de condi. & demon. l. nominatim. §. finali. & l. quibus. §. dominus. & §. qui dotalem. & l. cum tale. §. finali. & l. demonstratio. & infra tit. primo. l. Lucius. §. quisquis. & §. ci- uibus. & l. cum filius. §. heres. & infra eodem. l. legatum.

si quis ita.] CASVS. Tria dicit hīc. §. cum. l. sequen. Primum est tale: Titius promisit mihi Stichum, aut decem, ad meam electionem: & ego testamētum faciens legauit Sempronio quod mihi Titius debebat. quāritur, ad quid teneatur heres meus legatarius Sempronio? Et certe tenetur ei vt præstet actionem contra dictum debitorem: & sicut habebam electionem ego testator vtrum à Titio peterem Stichū, aut decem, quae electio transiuit ad heredem meū: ita habebit legatarius cui cessa sunt actiones. Secundum dictum tale est: Titius tenebatur mihi dare aut Stichum, aut decem, & erat electio promissoris. & econuerso legauit Sempronio Stichum. quāritur, ad quid heres legatario teneatur? Et tenetur ei vt experiatur contra promissorem alternatiuum: qui promissor præstabit heredi Stichum, aut. x. quodcumque promissor ipse voluerit. & si quidem præstiterit heredi Stichum, heres eum legatario dabit. si autem det ei decem, nihil ei debet: quia decem non fuerunt ei legata, imò Stichus, vt dictum est. Tertium dictum est: Ego stipulatus fui à Titio Stichum aut Pamphilum, ad meam electionem: postea Sempronio Stichum legauit, & Mēuio legauit Pamphilū. quāritur, quomodo heres legatarij teneatur? Et certe vni de legatariis cuiuscumque voluerit tenetur præstare actiones suas contra debitorem, & alteri legatario dare tenetur estimationem Stichi: vel si vult, Pamphili. Viuianus.

d) Velim, secus si verbum subiunctui modi posuisset: vt. j. de verborum obligatio. l. si stipulatus fuerim. sed certe imò idem: sed non posset ibi mutare electionem: & est ratio vt ibi not.

e) Habituro, scilicet legatario. Accursius.

f) Proinde si stichum. Supra loquitur vbi testator habebat electionē:

hic quando promissor: vt in fine huius legis apparet. & ideo aliud quā supra statuit, illa præcipua ratione, quia supra quod sibi debetur legauit: ergo ceditur actio, & transit ad legatarium electio. hic vero Stichum qui sibi debetur legauit: vnde nō ceditur actio, quia nō est legata, sed ius quod habet in Sticho: vnde nō Sticho, sed alio soluto apparet Stichū non debitum fuisse: & ita nihil videtur legatum, quia in arbitrio est debitoris quid debeat: vt argumen. supra de eo quod certo loco. l. iij. §. Scæuola. dic ergo proinde, id est ergo. quasi dicat, vbi non legat ita vt supra, aliud est. Azo.

g) Incerti actio. id est, ex testamēto: vel propriū actionis nomen, vbi factum est in obligatione citra stipulationem: vt not. supra de cōdict. indeb. l. sed si me. §. j. & facit supra loca. l. cum plures. §. messem.

h) Si stichum. hoc adiecto, quod mihi debetur: vt ex superioribus patet. Sed quare nō cogitur heres Stichum redimere & præstare: sciebat enim testator Stichū suū non esse quam do legabat: vt institut. de leg. §. non solum? Respon. illud quando ius nullum in eo vel pro eo habet: aliās illud legare videtur: vt. §. eod. l. si domus. §. fina. & l. serui. §. j. euētus ergo dubiae persecutionis Stichū legatus videtur: vt & aliās. C. de litig. authen. nunc si heres.

i) Legatus. facit infra titulo primo. l. si Titius.

k) Vod si quis. Aut Pamphilum. vtrum ipse stipulator vellet. & ideo quia heres habet electionem suo facto, scilicet eligendo vnum, videntur soluta fieri indebita, vnde tenetur: vt infra titulo primo. l. qui duos. secus si non habet electionem. tunc enim res soluta præstatur ei cui legata est, & alteri nihil. idēmque & si soluat testatori: sicut & cum Stichum tantum legat vni: vt supra prox. & hoc est quod ex euentu, &c. vt infra tit. j. l. vt heredibus. §. si Titius. & arg. l. cum Titius. §. heres.

l) Actionem suam. id est actionis commodum: ideoque melius dixit, exactionem suam: vt supra. l. prox. dixit. nō ergo ceditur actio: quia non fuit legatum quod in stipulatione continetur. & facit infra de lib. leg. l. si damnatus.

S) I pecunia.] CASVS. Deposui pecuniam apud Titium, postea feci testamentum, & fidei depositarij cōmisi vt præstet eam Sempronio. certe bene tenetur depositarius ad fideicommissum præstandum: & si heres meus ab eo depositario pecuniam repetat, repellat eum per exceptionem. & quod dixi in depositario, id est in omni alio debitore. Sequens lex dicit quod legatarius à quo relictum est fideicommissum, non tenetur ad illud nisi legatum ad eum peruerterit. Viuianus.

m) Eiusque. depositarij.

n) Debitor. id est, depositario. Accursius.

o) Vt potest sic infra de doli. excep. l. dolo.

p) Debitore. contra infra titu. j. l. cum pater. §. qui dotale. Solu. si defuncti agnoscat iudicium, tenetur, vt prædict. si non, non tenetur: sed tamē valet vt heres actiones cedat: vt ibi. & facit. j. e. l. si seruus. §. qui margarita. & j. titu. iij. l. cum quis decedens. §. pater. & j. l. pxi.

Fideicommissum. Peruenerit. vt &c. C. communia de leg. l. j. §. cum enim. & infra titu. j. l. imperator. & infra titu. i. j. l. viii. & l. cū A quis decedens. in princip.

Si quis testamento.] **C A S V S.** Legauit Titio & Sticho decem. certe inter ambos habebunt decem. & non quilibet decem. Secundus casus est. planissimus. Viuianus.

b si quis testamento. facit infra de verb. oblig. l. stipulatio ista. §. eum. & l. eum qui. & infra titu. j. l. si pluribus. & de duobus reis. l. reos. §. j.

c Is qui. Reliquerat. id est. in bonis dimisit.

d Consecuturos. sic supra de liberis & postu. l. si ita sit. & de heredibus. instit. l. interdum. & l. Clemens. & l. si ita fuerit. & infra eod. ti. l. mortuo. in fi.

* Singulis
decem.
Vide hic
Ant. Aug.
lib. 3. emēd.
ca.
In vulg. æ-
dit perperā
hoc caput
confundit
cum su-
periore. An.
Aug. lib. 3. c.
1. cc. 1. 38. §. 13.
& l. 56. §. 1. de
verb. oblig.

Si fundum.] **C A S V S.** Legauit Titio fundū sub conditione. & heres meus eundem fundum legauit Sempronio sub conditione. venit postea cōditio mei testamenti: & sic legatum fundi fuit acquisitum Titio primo legatario. postea venit conditio legati quod reliquit heres meus. non amitter propter hoc prius legatarius. [S E R V O.] Seruo Titij & Sempronij legauit equum meum. certe unus de dominis potest repudiare legatum. alter acquirere. [S T I C H V M.] Sempronio Stichum legauit: & ita subiunxi: si prædictus Sempronius non manumiserit dictum Stichum. lego eum Titio. certe antequam annus sit completus. Sempronius debet habere apud se Stichum. & elapsō anno & Sticho nō manumisso totum eum Stichum habebit Titius. si autem manumiserit eum intra dictum annum. Sempronius liber erit. [Q V I F V N D V M.] Titius habebat

fundum in quo erat quedam villa. id est. domūcula ad fructus colligendos. fecit testamentum hic Titius. & legauit mihi fundū prædictum excepto ædificio dictæ villæ. quid iuris sit? & certè aut voluit excipere heredi solam villæ superficiem. aut voluit excipere etiam solum super quod erat dicta villa: aut dubium est quid voluerit excipere. Primo casu ego legatarius possum vindicare ab herede totum fundum. sed tamdiu habebit exceptionem contra me. donec permittam eum habitare in dicta villa. & etiam ire ad dictam villam. item & actum per reliquam partem fundi. non tamē iure seruitutis: cum solum super quod est villa. sit legatarij. & etiam totus fundus. vnde res sua suæ rei seruire non potest. In secundo casu ego legatarius totum fundum vindicabo excepta villa cum solo. & seruitutem eūdi habebit ad villam heres per reliquam partem fundi: quia neque illa villa. neque solum villæ est suum. & ad hoc adducit simile. In tertio casu præsumere debemus testatorem voluisse excipere heredi non solum superficiem villæ. sed etiam solum. & sic est idem quod in secundo casu dixi. hoc dicit usque ad. §. si libertus. Viuianus.

LXXXVIII. IDEM libro octauo Disputationam.

Fideicommissum quod à legatario relinquitur. ita demum ab eo debetur. si ad legatarium legatum peruenerit. ^a

Qui relinquit decem. non videtur relinquere viginti. Bartolus.

LXXXIX. IVLIANVS libro quinto Digestorum.

Si quis testamento b suo Titio & Seio decē dari iussit. nullam hæc verba recipiunt ambiguïtatem. vt dena * dixisse videatur qui decem dixit.

Propter defecūm facultatem & propter Falcidiam fit diminutio legatorum pro rata. Bartolus.

LXXX. Apud Iulianum libro trigesimo secundo Digestorum Marcellus notat.

Is qui sola triginta reliquerat. ^c Titio triginta legauit. Seio viginti. Mævio decem. Massurius Sabinus probat. Titium quindecim. Seium decem. Mæviū quinque consecuturos: ^d ita tamen. vt ex his pro rata portionis Falcidæ satisfiat.

Per legatum heredis non affertur dominium legatario defuncti. Bartolus.

LXXXI. IVLIANVS libro trigesimo secundo Digestorum.

Si fundum sub conditione legatum heres pendente conditione sub alia conditione alijs legasset. & post f existentem conditionem quæ priore testamento proposita fuisset. tunc ea conditione sub qua heres legauerat. extisset: dominium à priore legatio non discedit.

e Alij. si autem eidem. dic vt infra tit. j. l. vnuim. in princ.

f Post. si autem primo. dic vt infra ad legem Falcidiā. l. iiii. H. & facit infra de conditio. & demonstra. l. fundum. & supra eodem. l. seruo legato. §. j.

g Repellere. infra titu. j. l. & Proculo. & s. eod. l. legataritis.

h sunt. sic in stipula-
tionē: vt infra de stipula-
la. seruorum. l. j. §. com-
munis seruus.

i Pertinere. imò videtur
succedere cōstitutio ad
Aufidium Victorinū. & facere eum liberum: vt. C. si manci. ita fu. a-
lie. l. ij. & nemio pōtest
facere. &c. vt supra eo.
l. nemo. Respond. imò
testator potuit hoc fa-
cere. nec obst. dicta. l.
nemo. vt ibi no. Vel ali-
ter, refert præcepit vt
manumittat: & tūc suc-
cedit cōstitutio. aut po-
suit in eius volūtate: &
tunc non valet: vt hīc.
& argu. s. de condi. in-
stitu. l. verba. Hu. Vel
certo modo pūta vin-
dictavoluit fieri manu-
missionē: quo casu ces-
sat constitutio: vt. j. de
verborum obliga. l. qui

Romæ. §. Flavius. **A D-**

DITIO. Solue aliter
secūdum Pe. quantum
ad propositū quod hīc
non succedit constitu-
tio: ideo quia testator
disponit quid futurum
esset de seruo post tem-
pus secūdum Bart. hīc.

k vindicabitur. vnde si
perficies sequitur solū: ^t foli-
vt infra de actio. & ob-
liga. l. obligationū fe-
rē. §. placet. & s. de pi-
gne. act. l. domo.

l Et actum. & iter in ea
habet. sine his enim ha-
bitare non posset: non
tamē erit seruitus: vt. s.
de seruitu. urbanorum
prædio. l. Olympico.

m Ipsi iure. i. æquissi-
mo. impropte enī po-
nitur. sic. j. de sol. Stichū
§. naturalis. R. sed certè
imò ibi proprie. & hic
dic. id est. quæ erit ser-
uitus de iure: quod nō
est superiori casu: non
dicas ipso iure. id est. si-

tie constitutione. imò constitui debet. sic supra de act. empt. l. si ri-
bi liberum. & ad hoc cogitur legatarius ex volūtate testatoris: cum
E alijs non valeret habitatio. fecus si talis voluntas non appareret: vt
supra de seruit. rust. præd. l. via. §. fina. quæ est contra. vel ibi inter vi-
uos. vnde sibi imputer qui de seruitute non sibi cauit. & facit supra
si vsusfruct. pe. l. j. & si serui. vind. l. testatrix. & infra de serui. leg. l. j.
& supra cod. l. seruum filij. §. fin.

n Seruire. quod fieri potest: vt. s. communia prædio. l. iij. §. fin.
o Cogitasse. supra de ser. rusti. præ. l. qui duo. contra. Solu. ibi ex eo
q̄t̄d æquæ seruitutem exeperat. similiter in decem pedibus ser-
uitutem excepisse videtur. Item est argu. pto eo qui legauit nūcent
*, vt & solum videatur legasse. & viam.

si libertus.] **C A S V S.** Libertus instituit patronum suum heredē
in septem vnciis hereditatis suæ. & Mævium & Sempronium in
quinque. & postea legauit ita: Quisquis mihi alias à patrono heres
erit cum patrono. volo quod det Titio Stichum & Pamphilum:
quorum seruorum quemlibet æstimatio. xx. aureis. quæritur. quid
iuris sit? & certè non videtur patronus offeratus de legato. imò co-

a] Alitef
villam.

heredes sui. & ideo Titius legatarius non poterit petere à dictis coheredibus patroni nisi illam partem quam in dictis seruis habent, id est, de duodecim partibus quinque. Sed pone quod ita parū habet in sua parte hereditatis dicti coheredes patroni, quod possunt & volunt de dicta parte dictorum seruorum detrahere Falcidiam:

Vnius ex heredibus in specie hereditaria grauatus, pro portione sua tantum grauatus videtur: & aestimatio testatoris nihil operatur. Bartolus.

Si libertus patronum ex septuaginta heredem scriperit, alios ex ceteris, & ita legauerit, *Quisquis mihi alius ex supradictis cum patrone meo heres erit, seruos illum & illum Titio lego, quos aestimo singulos vicenis aureis: intellegendum erit à coherede patroni dumtaxat legatum datum: & ideo Titium non amplius quincuncem in seruis vindicare posse. Adiectio autem illa, Quos aestimo singulos vicenis aureis: non mutat legati conditionem, si legis Falcidiæ rationem habere oporteat. nihilominus enim verum pretium seruorum in aestimationem deducetur.*

Liberatio habetur pro solutione etiam quo ad conditionem impletandam. Bartolus.

Titio fundum do lego si heredi meo decem dederit. Si decē heres Titio debuisset, & ea Titius accepta ei fecisset: fundū vindicare potest.

Dominiū quod erat apud defunctum, transit ad legatū etiā si defunctus ignorabat, & possessio apud eum non erat. Bartolus.

Si Titius cui Stichus legatuerat, antequam sciret ad se legatum pertinere, deceperit, & eūdem Seio legauerit, & heres Titij lega-

a Ex ceteris. s. quinque vniuersitatis.
b Mihī alius. à patrono scilicet: & ita liquet quod patrono voluit cōsulere vt in seruis retineret portionem suam. alij ergo portiones suas tantummodo præstabunt: quia nihil amplius habent nec habere possunt vt exigatur à patrono cui prospexit testator. sed aliud in quantitate: & est ratio, quia in solidum præstari potest de eorum parte quos onerauit testator. Azo. vt infra eo. l. ab omnibus. in principio. quae est contra. & facit infra titu. j. l. si tibi. §. j. &. infra titu. j. l. cum pater. §. pater qui filio. &. l. fin. §. j. Accursius.

c Titium. legatarium.

d Quidam. nam in tantum erant illi alij instituti.

e Non mutat. videbatur cōtra per id quod modo dixi: aliud in quantitate.

f Oporteat. quia non remanet eis quarta institutionis: vt instit. ad legem Fal. §. j. & facit infra ad le. Falci. l. pretia. & infra titu. j. l. cū pater. §. pater qui filio.

g Poteat. sunt enim paria, dare, & accepto ferre: vt hīc, & infra de condit. & demon. l. Julianus ait. &. §. de condic. ob cau. l. si mulier. & supra de calum. l. ij. Accursius.

h Pertinere. pertinebat tamen, quia cesserat dies eius: vt. C. quando di. leg. ce. l. fi. & facit supra eo. l. seruum. §. j.

i Non repudiaverit. sed quo modo heres Titij potest repudiare iam in secundum legatarium translatum: vt. §. quemadmodum ser. amitt. nō appetit. l. si partem. §. j. Respon. ante aditam hereditatem Titij à se, & sic nō est translatum: vt. j. e. l. si tibi. §. cum seruus. sed tunc nec sibi competit: vnde repudiare nō potest: vt supra de acquir. heredi. l. is qui. Dic ergo, hīc non dicit quod teneret repudiatio. Accursius.

si paterfamilias.] C A S V s. Institui mihi heredē filiū meū impubescere: & ab eo legauī fundū Cornelianū Titio. postea dicto impuberi

substitui Mēuium: & ab eodem substituto legauī eūdem fundū eidem Titio. impubes adiuit hereditatē, & dedit legatario fundum: postea habuit locū substitutio Mēuij. vult prædictus legatarius petere à substituto aestimationē prædicti fundi quē habuit ab impubere. certè non poterit. sicut enim non debetur legatū nisi semel cū repetitū est à substituto: ita & cum idē legatum datū est substituto, vt fuit in nostro casu. & quod dixi in impubere soluēt legatū, scilicet vt nō possit iterū peti à substituto: idē est si non solūm per eū nō remāsit, veluti quia legatari⁹ repudiavit: & idē est si purē legauī ab impubere, & sub cōdit. à substituto: quia non debebitur nisi ex institutione. secus autē ecōtra, scilicet quādo legauī sub cōditione ab impubere, & purē à substituto, & pendente cōditione legati impubes decedat, sicque locū sibi vindicet substitutio. nam quia eo casu expedit legatario habere magis à substituto purē, q̄ expectare cōditionem sub qua fuit legatū ab impubere: valebit legatum ex sola substitutio. [H I S V E R B I S.] Ita dixit quidam testator, Lucio & Titio fundū lego, vel alicui eorum. nunquid valet legatū? Et certè sic. vnde si Lucius & Titius sunt viui, ambo habebūt legatum. si autē vnu eo. rū tantū viuit, ille solus habebit. hoc dicit visque ad. §. cum statuliber. Viuvianus.

Hæc verba, vobis vel alteri vestrum, intelliguntur si omnes nō supersunt. Bartolus.

His verbis, Lucio & Titio, eorumne cui fundum do lego: utlitter legatur: & si vtrique vixerint, vtrique: si alter, alteri totum debebitur.

Defectus conditionis libertatis validat legatum serui. h. d. cum. l. sequen. Bartolus.

vulg. substi. l. iam hoc iure.

m Non poterit. vtpote cum habet, vel repudiavit: vnde perinde est ac si haberet.

n Legata essent. ab instituto, ita vt non nisi semel debeantur: vt. C. de lega. l. cum quæstio. §. fin. Vel dic, relicta ab instituto impubere videntur repetita à substituto. quod non valet, vt debeantur expressa repetitione: sed ex tacita debentur: vt infra eo. l. seruo. §. si quis. i. respon. & supra eo. l. licet.

o Filio. scilicet instituto.

p Fuisse. si habuit, vel repudiavit: vt supra vel etiam neutrū fuit: vt infra eo. l. seruo. §. si quis.

q sola. hoc ideo, quia non valet ab instituto relictum expresse: nec ergo tacita repetitione: vt argu. §. de serui. rust. prædi. l. item. §. fi. Refert ergo interfit legatarij valere repetitionem expressam, & tūc valet, vt hic: an non: & tunc non valet: vt. §. prox. respon. inde est quod quandoque tacita repetitione non intelligitur, & valet expressa: vt. j. eo. l. si seruo. §. si ab impubere. quæ est contra. Sed videtur quod aut ex interuallo reliquit à substituto, & valet secundum legatum tantum. aut incontinenti: & tunc vtrumque ex quo eliget petere: vt. j. de condit. & demon. l. nam ad ea. quæ est contra. Sol. ibi non erat tacita repetitione per. l. hic sic. & facit. §. de vulg. substi. l. ex facto. §. fin.

r ve. pro vel. & facit supra de here. institu. l. Titius & Seius. & l. seq. & seq.

s Cui. id est, alicui.

t vtrique. scilicet debebitur. Accursius.

u Alter. scilicet vixerit.

x Debebitur. ex ordine literæ hoc intelligitur: vt infra cod. titu. l. cū pater. §. penul.

Cum statuliber.] CASVS. In testamēto meo dedi libertatem seruo meosub conditione si nauis venerit ex Asia vsque ad annum, & deceſſi.heres meus eundem seruum legauit Titio sub alia conditione. pendente alia conditione legati transiuit annus, & non venit nauis ex Asia:ficq̄ conditio libertatis defecit. Certē legatū telictū ab herede meo sub conditione de dicto statulibero erit vtile conditione existēte sub qua fuit relictum.secus autem si extitisset conditio libertatis:qua tūc extinguitur legatum ab herede meo relictum.
[A F I L I O.] Institui mihi heredem filium meum impuberem, & ab eo legauit Titio Stichum .postea ei substitui Mævium , & à substituto dedi libertatem dicto Sticho . Certē si impubes perueniat ad libertatē, sicq; deficiat conditio sub qua libertas tacitē fuit relicta dicto Sticho,i. nō habeat locum substitutio legatari⁹ vindicabit Stichū ab impubere quōdam sibi relictum.si autē impubes moriat intra pubertatem, & sic habeat locum substitutio, libertas competit dicto Sticho relicta sibi à substituto. & quod dixi quādo dictus Stich⁹ fuit legatus purē ab impubere, idem est si sub cōditione.h.d.tota lex.Viu.

a Cum statuliber. Titius reliquit Sticho libertatē si Seius erit consul.heres Titij legauit eūdem Stichum si nauis ex Asia venerit.

a statuliber. qui debebat esse liber si Seius esset consul.

b sub conditione. si nauis ex Asia venerit.

c Legatus. ab herede defuncti.

d Deficit. quia deceſſit Seius.

e Fūt. id est fieri potest existente eius conditione.

f Statuta. si Titius fuerit consul.

g Tunc. scilicet demum:si non habes in textu.

h Perimit. heredi relictum.

i Accipit. quia Titius factus est consul.

k Legatum. ab herede relictum.

l Eius. statutæ libertatis.& facit.ij.de optio. le.l.cum ita.in fi.

m A filio impubere. instituto.

n Legatus. scilicet seruus. & dicunt quidam sub conditione hac si ad pubertatē peruererit:quod valet:vt.ij.e.l. seruo legato. §.pe. sed secundum hoc idem videtur repeteret cū dicit,si idem seruus, &c. scilicet quōd sub conditione fuit legatus. vnde dic quōd purē fuit legatus in primo casu:sed cum postea relinquitur libertas à substituto,videtur relinquī sub cōditione. & sic videtur ademptum esse legatū sub contraria cōditione:vt.ij.de cōdi.& demon.l.aliquādo. in fi.inde est quōd debetur nisi perueniat pupillus ad pubertatem. & facit.C.de necel.ser.l.quidam.§.fi.

o Vindicabitur. id est legatarius vindicabit.Accursius.

p Hoc seruari. videlicet vt seruus iste perueniat ad libertatem.

q Legatus. sub.& liber iussus esse à substituto.

Non quocunque.] **CASVS.** Ad euidentiam huius. l. not. quōd mea res mihi legari non potest:vt supra eod.cætera.§.quemadmodum.& si non sit mea tempore quo legatur, inteniatur tamē mea tempore quo cedit dies legati : similiter non valer legatum. sed hæc lex dicit, quōd si talis inuenitur in eo tempore quo cedit dies legati,quōd possit mihi auelli,nō vitiatur legatum. & de hoc ponit duo exempla. Primum est tale : Titius legauit mihi Stichum quem sciebat esse alienum : puta Gaij. postmodum Gaius dominus legauit eundem Stichum Mævio. deinde heres Gaij donauit mihi primo legatario dictum Stichum pendente conditio legati relicti per Gaium. venit conditio. vnde legatarius Gaij vindicat à me primo legatario Stichum quem donauerat mihi heres

Gaij: quod potest: vt supra eod.l.seruo legato. §.j. volo agere ex testamento Titij etiam antequam vindicet à me Stichum dictus legatarius Gaij. certè bene possum. & est idem in stipulatione. nam si Titius promittat mihi ex causa lucrativa Stichum quem alienum sciebat, puta Gaij: & Gaius dominus eundem Stichum legauit Mævio sub cōditione , postea heres Gaij donauit eundem Stichū mihi: adueniente conditione poterit à me Mævius vindicare: & ideo possum agere ex stipulatione contra Titium. Secundum exemplum est tale : Reim absens causa reipubl. vsicepi. postea eam mī hi legauit quidam aliis qui non fuerat eius dominus. certè quamvis habeam eam ex causa lucrativa,scilicet vsicationis: tamen possum agere ex testamēto cōtra heredē illius qui mihi eam legauit. & hoc ideo , quia potest à me auelli per illū cuius fuit si reuertatur, & in integrum restitutionem pe tat.h.d.vsq̄ ad.§.fundus.Viuianus.

r Non quocunque. Regulariter traditur duas lucrativas causas in eadem re & persona concurrere non posse: vt.ij. de aetio.& oblig.l. omnes.hinc est quōd si res mihi legata ab aliquo fiat mea ex causa lucrativa per alium , desinit

mihi deberi ex causa legati:vt insti.de leg.§.si res.hoc autem est verum:si ita fiat mea,vt mihi auelli non possit:aliás secus. de quo hic ponit duo exempla. Primum : Titius legauit mihi rem Gaij purē: deinde Gaius eius dominus legauit sub conditione eandem rem Seio.heres Gaij pendente conditione dominus existens mihi donauit. certè licet sit mea, tamen quia auelli mihi potest per Seium existente cōditione sui legati, adhuc petam ab herede Titij.Aliud exemplum est:Titius ex causa donationis mihi promisit rem Gaij purē:deinde eandem Gaius sub conditione legauit Seio : heres Gaij pendente conditione dominus existens mihi donauit . quia potest mihi auferri per Seium, idcirco adhuc agam ex stipulatio ne contra Titium.

s Die cedente. scilicet etiā.nam idem si ante:vt instit. de leg.§.si res. **t Rem.** scilicet Gaij.

u Legata sit. à Titio qui eam rem sciebat alienam: vel erā coniunctus,ita quōd mihi legasset etiam si alienam scisset: aliás non teneatur heres de euictione:vt. C.de leg.l.cum alienam.

x Cedente. sub.etiam:vt supra.

y Eo herede. scilicet Gaij cuius erat res.

z Legata. in testamento Gaij:vt.ij.l.proxi.in prin.

a Agam. vel statim,vel re mihi iā oblata conditione existente.R.

b Eius. scilicet rei legatæ.

c Nam. à simili.

d Ex stipulatione. interposita ex causa lucrativa.

e Stichus. seruus

f Debeat. à Titio:non à domino,cum esset Gaij.

g Legatus. à Gaio eius domino.

h Fuerit. quia heres Gaij mihi donauit pendente conditione legati relicti.

i Lucratina. à Gaio.

k Potero. cōtra Titij.& facit.ij.de acqui.pos.l. nō videtur.&.§.e.l. seruo.§.j.&.l.planè.§.j.&.j.eo.l.si seruus.§.Stichum.Accursius.

l Legata sit. Sed videtur q̄ non valeat legatum,cum res sit legatarij:vt instit. e.§. sed si rem leg. &.§.e.l.apud Julianum. §. si Titius. Sed respon.non videtur vsicepsisse,cum ab eo res anferri possit: vt §. de in integr. resti.l. nemo.& dic legata sit, scilicet ab alio cuius non erat : & fuit sciens vel coniuncta persona legatarij : vt. C. de l.l.cum alienam. & sic non ob.ij.titu.j.l.cum pater.§. euictis.&.j.

de usufructu legi. Sticho. quae sunt contra.

Fundus mihi. **CASVS.** In tribus. &c. superioribus dictum est quod si res mihi legata inuenitur mea ex causa lucrativa tempore quo dies legatis cedit, & tali modo quod potest a me auelli, possum agere ex testamento, vbi colligitur quod si non posset a me auelli, no possem petere ex testameto. nūc dicit quādo efficitur mea ex causa non lucrativa, & est talis casus: Titius legauit mihi fundū alienum sciens alienum esse. ego postea emi a vero domino proprietatem dicti fundi detraicto usufructu. postea domin⁹ idēque vēdītor nudē proprietatis fuit minut⁹ capite: quare usufructus ad me proprietariū pertinere cepit. & sic habeo proprietatē ex causa non lucrativa, & usum fructū ex causa lucrativa. egi postea ex testamento illius non domini qui mihi fundum predictū legauit, & petitū fundum, quamvis eū haberē. Certè bene potui hoc facere: & iudex cōdemnabit mihi heredem legantis in tantum quantum dedi pro pretio p̄prietatis vero domino. non autē estimationem usufruct⁹: quia cum ex causa lucrativa habeo, & idē esset si emissē a domino partē fundi mihi a nō domino legati, & partē habarem ex causa lucrativa. nam partem tātū quam emi, perā ab herede nō domini qui mihi legauit, & estimationē eius cōsequar: & aliam partē non. Sed pone quod

Titius non dominus Pamphilæ legauit mihi quod ex Pamphila nasceretur. postea ego a vero domino Pamphilam emi, & ipsa peperit apud me: nunquid video habere partum ex causa non lucrativa, vt sic eum petere possim ex testamento illius qui mihi legauit? & certè sicut matrem habeo ex causa non lucrativa, quia eam emi a non domino: ita & partū qui erat in ventre tempore quo emi. nam & video alias quod si emo Pamphilam prægnantem, & ipsa pariat apud me, & partus mihi cuincatur: habeo actionem ex empto contra venditorem pro edictione, quāuis mihi non vendiderit partum exp̄ssē. [QVI G A I V M.] Gaius & Lucius mihi promiserunt. x. in solidum. ego feci testamentum, & ita legauit quibufdā, quod mihi Gaius debet, lego Sempronio. quod mihi debet Lucius, lego Mævius. Certè heres meus tenet præstare actiones suas contra vnum de reis vni legatario, & alteri legatario tenet præstare litis estimationem. Sed quid si ego testator post testamētum factum vnum de dictis reis per acceptilationem liberaui? Certè annihilatur vtrique legatū: quia vno de reis liberato, & alter liberatus est. [CVM M I H I.] Titius legauit mihi Stichum aut Pamphilum: & Gaius legauit mihi Stichum aut Pamphilum. bene possum petere ex vni testamento Stichum, & ex altero Pamphilum. & adducit simile planum. Viuianus.

a. Abicit. videbatur quod nihil possem consequi, cum usufructus vicem dominij obtineat: vt supra de usufructu. l. iiiij. & cum sim cōsecutus ex causa lucrativa: vt. s. e. a. l. in princ. sed certe imò hoc casu vicem seruitutis obtinet: vt institu. eo. s. si cui fundus. ergo proprietas tantum præstabatur. & intellige quod testator sciuit alienum: vel erat coniuncta persona: vt. C. eodem. l. cum alienam.

b. Debebo. sic. s. de contrahē. emp. l. sua rei. & l. seq.

c. Mercatus sum. & plus propter partum. & sic etiam eum video emisse: igitur nihilo deducto petam vtramq; estimationem. Sed contra. j. tit. j. l. si quod ex Pamphila. Solu. ibi.

d. Exempto. vt & s. de euic. l. venditor. non autem ad duplam: vt eo. tit. l. si prægnas. & l. vaccæ. quae sunt contra.

e. Prestare. vt & j. tit. j. l. qui duos. Sed arg. cōtra in eo. ti. l. si Titius. **ADDITIO.** Dic secundū Bart. hīc quod heres habebat electionē conueniendi quem volebat: ibi erat electio debitoris: vt no. s. e. l. quod si quis. secundum Dy. & hoc prout cōtrarium vadit ad primam partem. s. sed prout oppon. ad fin. dic quod ibi in solutione debitoris, hīc in liberatione facta per testatorem per quā præsumitur mutatio voluntatis. Bart.

f. Inutile. quia videtur testator in vtroq; volūtatem mutare. Io. & facit. s. eo. l. si sic. s. j. in fin. & j. de libe. le. l. non solū. & l. si dānatus. & j. tit. j. l. fideicōmissum. s. si rem. & de accepti. l. j. & l. per iusurandū. s. fi.